
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 мая 2023 г. № 175

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв некоторыеакты

ПравительстваРеспубликиДагестан

В соответствии с Законом Республики Дагестан от 14 апреля

2023 г. № 32 «О внесении изменений в Закон Республики Дагестан

«О ежемесячном пособии на ребенка» Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые

акты Правительства Республики Дагестан.

2. Установить, что право на получение назначенного до 1 мая

2023 года ежемесячного пособия на ребенка, предусмотренного Законом

Республики Дагестан от 29 декабря 2004 г. № 61 «О ежемесячном пособии

на ребенка» (в редакции, действовавшей до 1 мая 2023 года), сохраняется за

гражданами до окончания периода, на который оно было назначено, или до

назначения данным гражданам ежемесячного пособия в связи с рождением

и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19 мая

1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеюш;им

детей» и реализуется в порядке и на условиях, действовавших до дня

вступления в силу настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая

2023 года.

УПРАВЛЕНИЕ
ДЕЛОПРОИЗВО

НПО исполняющийобязанности

едседателяПравительства

РеспубликиДагестан Р. Джафаров



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 4 мая 2023 г. № 175

ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятсяв некоторыеакты Правительства

РеспубликиДагестан

1. Внести в Положение о порядке назначения (перерасчета) и вьпшаты

ежемесячного пособия на ребенка, утвержденное постановлением

Правительства Республики Дагестан от 6 сентября 2007 г. № 250 «Об

утверждении Положения о порядке назначения (перерасчета) и выплаты

ежемесячного пособия на ребенка» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2007, № 13, ст. 618; 2012, № 6, ст. 213; 2015, № 4,
ст. 152; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2020, 5 мая, № 05002005557; 2023, 18 апреля,

№ 05002011071), изменения, изложив его следующейредакции:

«УТВЕРЖДЕНО

постановлениемПравительства

РеспубликиДагестан

от 6 сентября 2007 г. № 250

(в редакциипостановления

ПравительстваРеспубликиДагестан

от 4 мая 2023 г. № 175)

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения (перерасчета) и выплаты ежемесячного

пособия на ребенка

Настоящее Положение в соответствии с Законом Республики

Дагестан от 29 декабря 2004 г. № 61 «О ежемесячном пособии на ребенка»

(далее - Закон) определяет порядок назначения (перерасчета), вьшлаты и

финансирования ежемесячного пособия на ребенка государственным

органом социальной защиты населения.

I.Порядок обращения за ежемесячным пособием на ребенка,
его назначения (перерасчета) и выплаты

i

1. Право на ежемесячное пособие на ребенка имеет один из родителей

(усыновителей, попечителей) (далее также - заявитель) на каждого



рожденного (усыновленного, принятого под попечительство) и совместно с

ним проживающего ребенка с достижения им возраста семнадцати лет и до

достижения им возраста восемнадцати лет в семьях со среднедушевым

доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума

на душу население в Республике Дагестан, установленного в соответствии

с Федеральным законом от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ «О прожиточном

минимуме в Российской Федерации» на дату обраш;ения за назначением

указанного пособия (далее - величина прожиточного минимума).

Ежемесячное пособие на ребенка назначается на ребенка,

обучающегося в общеобразовательной организации.

2. Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размерюс,

установленных статьей 5 Закона.

3. Заявление о назначении (перерасчете) ежемесячного пособия на

ребенка (далее - заявление) подается в государственный орган социальной

запщты населения Республики Дагестан по месту жительства (пребывания)

либо в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания)

- по месту фактического проживания одного из родителей (усыновителей,

попечителей), с которым проживает ребенок:

а) лично;

б) через многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ);
в) в электронном виде с использованием федеральной

государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый

портал);

г) посредством почтовой связи способом, позволяюпщм подтвердить

факт и дату отправления.

Заявление подается по форме согласно приложению № 1 к

настоящему Положению.

Подача заявления посредством единого портала осуществляется с

использованием щ)остой электронной подписи при условии, что личность

заявителя установлена при личном приеме при выдаче ключа простой

электронной подписи.

4. При обращении граждан за назначением ежемесячного пособия на

ребенка лично в государственный орган социальной запщты населения либо

МФЦ заявление подается с предъявлением документа, удостоверяющего

личность.

5. Факт и дата хфиема заявления от гражданина подтверждаются

уведомлением, нах^авляемым заявителю в письменной форме или в виде

электронного документа, в течение одного рабочего дня со дня приема и

регистрации заявления.

6. Одновременно с заявлением заявителем представляются в

зависимости от сложившейся у него жизненной ситуации следуюпще

документы (сведения):



1) в обязательном порядке (исходя из жизненной ситуации на дату

обращения):

а) доверенность или иной документ, подтверждающий

соответствующие полномочия представителя заявителя, - при обращении

представителя заявителя;

б) документ, удостоверяющий личность заявителя, являющегося

иностранным гражданином, лицом без гражданства, беженцем (вид на

жительство, удостоверение беженца), - для постоянно проживающих на

территории Республики Дагестан иностранных граждан и лиц без

гражданства, а также беженцев;

в) разрешение на временное проживание - для иностранных граждан

и лиц без гражданства, временно проживающих на территории Республики

Дагестан и подлежащих обязательному социальному страхованию на

случай временной нетрудосцособности и в связи с материнством;

г) документ о рождении (усыновлении) ребенка - при регистрации

акта гражданского состояния компетентным органом иностранного

государства по законам соответствующего иностранного государства;

д) документ об установлении отцовства - при регистрации установления

отцовства в отношении ребенка (детей) заявителя и (или) членов его семьи;

е) документ о смерти члена семьи - при регистрации акта

гражданского состояния компетентным органом иностранного государства

по законам соответствующего иностранного государства;

ж) документ о заключении (расторжении) брака - при регистрации

акта гражданского состояния компетентным органом иностранного

государства по законам соответствующего иностранного государства;

з) документ о попечителе ребенка (детей), в отношении которого

подано заявление, - в случае установления попечительства компетентным

органом иностранного государства;

и) справка йз органа управления образования о неполучении

денежного содержания на ребенка - в случае нахождения ребенка, в

отношении которого подано заявление, под попечительством;

к) справка об обучении ребенка (детей), на которого подается

заявление, в общеобразовательной организации;

л) документы, подтверждаюпще место фактического проживания

родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) ребенка (справки

жилипщо-эксплуатационного управления, жилищного кооператива,

товарищества собственников жилья, договор найма жилого помещения,

справка квартального комитета, заверенная администрацией

муниципального образования, решение суда об установлении фактов,

имеющих юридическое значение), - в случае обращения за назначением

ежемесячного пособия на ребенка по месту фактического проживания;

м) сведения 6 составе семьи по форме, утвержденной постановлением

Правительства Республики Дагестан от 14 декабря 2022 г. № 430 «Об

утверждении формы декларирования сведений о составе семьи»;



н) решение суда, определяюш;ее совместное проживание с одним из

родителей (законным представителем) ребенка, в отношении которого

назначается ежемесячное пособие на ребенка, - при расторжении брака

родителями ребенка;

о) справка о лицах, признанных безвестно отсутствующими или

объявленных умершими;

2) в обязательном порядке (исходя из жизненной ситуации на дату

обращения и (или) за период, за который рассчитывается среднедушевой

доход семьи в соответствии с пунктом 9 Порядка учета и исчисления

величины среднедушевого дохода, дающего право на получение

ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного постановлением

Правительства Республики Дагестан от 19 февраля 2007 г. № 47 «Об

утверждении Порядка учета и исчисления величины среднедушевого

дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия на ребенка»

(далее - Порядок учета и исчисления дохода):

а) справка о нахождении заявителя или членов его семьи на полном

государственном обеспечении (за исключением обучающихся в

общеобразовательных организациях по адаптированным основным

общеобразовательным программам), выданная организацией

(учреждением), в которой (котором) заявитель или члены его семьи

находятся на полном государственном обеспечении;

б) справка Министерства обороны Российской Федерации или

подведомственных ему учреждений о прохождении заявителем или

членами его семьи военной слз^бы по призыву с указанием воинского

звания и срока окончания службы по призыву или справка о статусе

военнослз^ащего, обучающегося в военной профессиональной

образовательной организации и военной образовательной организации

высшего образования и не заключившего контракт о прохождении военной

службы, выданная указанными организациями;

в) справка о нахождении заявителя или членов его семьи на

принудительном лечении по решению суда, выданная Федеральной

службой исполнения наказаний (далее - ФСИН России) или Федеральной

службой судебных приставов (далее - ФССП России);

г) справка органов внутренних дел о нахождении члена семьи

заявителя в розыске;

д) документы (сведения), подтверждающие факт призыва гражданина

на военную службу по мобилизации (при наличии);

3) в обязательном порядке (исходя из жизненной ситуации за период,

за который рассчитывается среднедушевой доход семьи в соответствии с

пунктом 9 Порядка учета и исчисления дохода):

а) справка о факте обучения заявителя и (или) членов его семьи в

профессиональной образовательной организации или образовательной

организации высшего образования по очной форме обучения и неполз^ения

ими стипендии - в слз^чае обучения заявителя и (или) членов семьи в



указанных организациях и неполучения ими стипендии;

б) справка о размере стипендии и иных денежных выплат,

предусмотренных законодательством Российской Федерации,

выплачиваемых лицам, обучаюпщмся в профессиональных

образовательных организациях и образовательных организациях высшего

образования, лицам, обучающимся по очной форме по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров, лицам, обучаюпщмся

в духовных образовательных организациях, а также компенсационных

выплат указанным категориям граждан в период их нахождения в

академическом отпуске по медицинским показаниям, выданная указанными

образовательными организациями;

в) справка о размере ежемесячного пожизненного содержания судей,

вышедших в отставку, выданная по месту получения такого содержания;

г) справка о размере пенсии, получаемой лицами, проходящими

(проходившими) военную службу, в Государственной противопожарной

службе, службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации, органах федеральной службы

безопасности, органах государственной охраны, органах внутренних дел

Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации,

войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах

принудительного исполнения Российской Федерации, Главном управлении

специальных программ Президента Российской Федерации, а также в иных

органах, в которых законодательством Российской Федерации

предусмотрено прохождение федеральной государственной службы,

связанной с правоохранительной деятельностью, выданная указанными

учреждениями или органами;

д) справка о размере доходов, предусмотренных подпунктами «а» и

«б» пункта 6 Порядка учета и исчисления дохода, - в случае если заявитель

или члены его семьи являются (являлись) сотрудниками учреждений и

органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,

органов федеральной службы безопасности, органов государственной

охраны, органов внутренних дел Российской Федерации и других органов,

в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено

прохождение федеральной государственной службы, связанной с

правоохранительной деятельностью (за исключением военнослужапщх,

сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации,

Государственной противопожарной службы, органов принудительного

исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской

Федерации, Главного управления специальных программ Президента

Российской Федерации), вьщанная указанными учреждениями или

органами;

е) схфавка 6 размере полученной компенсации, вьшлачиваемой

государственным органом или общественным объединением за время

исполнения государственных или общественных обязанностей;



ж) справка о размере доходов, полученных заявителем или членами

его семьи за пределами Российской Федерации, выданная организацией

(учреждением) по месту полз^ения доходов;

з) справка о размере доходов, полученных в рамках применения

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» -
при применении гражданами специального налогового режима в качестве

самозанятого;

и) налоговая декларация, заверенная Федеральной налоговой

службой, содержащая сведения о размере доходов от занятий

предпринимательской деятельностью, включая доходы, полученные в

результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том

числе созданного без образования юридического лица, и доходов от

осуществления частной практики, а также документы о доходах за вычетом

расходов при осуществлении деятельности с применением упрощенной

системы налогообложения (в случае, если в качестве объекта

налогообложения выбраны доходы);

к) договоры авторского заказа, договоры об отчз^ждении

исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и

лицензионные договоры, содержащие сведения о размере доходов по

указанным договорам;

л) справка о предоставлении отпуска без сохранения заработной

платы по инициативе работодателя, выданная по месту работы, или копия

приказа о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы по

инициативе работодателя, заверенная работодателем, иные документы,

подтверждающие предоставление отпуска без сохранения заработной платы

по инициативе работодателя - в случае отсутствия у заявителя и (или) члена

семьи заявителя дохода по месту работы за период, за который

рассчитывается среднедушевой доход семьи в соответствии с

пунктом 9 Порядка учета и исчисления дохода;

м) справка об уплате заявителем или членом семьи заявителя

алиментов на ребенка (детей), не относящегося(-ихся) к членам семьи

заявителя, и об удержанных суммах алиментов, выданная по месту работы,

или соглашение об уплате алиментов (за исключением случая, когда

средства перечислены взыскателю со счета по учету средств, поступающих

во временное распоряжение отдела судебных приставов, по

исполнительному производству о взыскании алиментов);

н) решение органа опеки и попечительства или решение суда об

объявлении несовершеннолетнего ребенка полностью дееспособным;

о) документы о полученных грантах, субсидиях и других

поступлениях, имеюпщх целевой характер расходования и

предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства;

п) документы (сведения), подтверждающие закрытие вклада (счета),

по которому получен доход в виде процентов, начисленных на остаток, и

который закрыт не позднее чем за 6 месяцев до месяца обращения за



назначением ежемесячного пособия на ребенка.

Документы (сведения) компетентного органа иностранного

государства, подтверждаюпще размер доходов, предусмотренных

подподпунктом «ж» подпункта 3 настоящего пункта, а также документы

(сведения) компетентного органа иностранного государства, указанные в

подподпунктах «б»-«г» и «е»-«з» подпункта 1 настоящего пункта,

представляются заявителем с заверенным переводом на русский язык в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Для получения ежемесячного пособия на ребенка в повышенном

размере, установленном абзацем вторым части 2 статьи 5 Закона,

заявителем дополнительно к документам (сведениям), указанным в

подпункте 1 пункта 6 настоящего Положения, представляются следующие

документы (сведения):

а) на детей одиноких матерей - справка о рождении по форме № 2,
установленной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от

1 октября 2018 г. № 200 «Об утверждении форм справок и иных документов,

подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной

регистрации актов гражданского состояния, и Правил заполнения форм

справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие

фактов государственной регистрации актов гражданского состояния»,

выданная органом записей актов гражданского состояния по месту

жительства. В слз^ае если в свидетельстве о рождении ребенка в графе

«Отец» стоит прочерк, указанная в настоящем подпункте справка не

требуется;

б) на детей, родители которых уклоняются от уплаты алиментов, либо

в других сл)^аях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации, когда взыскание алиментов невозможно, в зависимости от

оснований назначения пособия - один из следуюпщх документов:

сообщение органов внутренних дел о том, что в месячный срок место

нахождения разыскиваемого должника не установлено;

справка из соответствующего учреждения о месте нахождения у них

должника (отбывает наказание, находится под стражей, на принудительном

лечении, направлен для прохождения судебно-медицинской экспертизы или

по иным основаниям) и об отсутствии у него заработка, достаточного для

исполнения решения суда;

справка отдела судебных приставов Федеральной службы судебных

приставов о причинах неисполнения решения суда;

справка из Управления по вопросам миграции Министерства

внутренних дел Российской Федерации по Республике Дагестан о выезде

гражданина на постоянное жительство за границу, а также сообщение

Министерства юстиции Российской Федерации о неисполнении решения

суда о взыскании алиментов в случае проживания должника в иностранном

государстве, с которым у Российской Федерации заключен договор о

правовой помопщ;



в) на усыновленных либо находящихся под попечительством детей

военнослужапщх, проходяпщх военную службу по призыву:

справка из военного комиссариата о призыве усыновителя

(попечителя) ребенка на военную службу;

справка из военной профессиональной образовательной организации

или военной образовательной организации высшего образования об учебе в

нем усыновителя (попечителя) ребенка.

8. Для назначения ежемесячного пособия на ребенка

государственным органом социальной защиты населения либо МФЦ

самостоятельно запрашиваются документы (сведения) в рамках

межведомственного взаимодействия в органах и (или) организациях, в

распоряжении которых они находятся, в случае если такие докзп^енты

(сведения) не были представлены заявителем по собственной инициативе:

а) сведения о рождении, о смерти, о заключении (расторжении) брака

в случае регистрации акта гражданского состояния на территории

Российской Федерации - из Единого государственного реестра записей

актов гражданского состояния Федеральной налоговой службы (далее -
ФНС России);

б) сведения о родителях ребенка (детей), в отношении которого(-ых)

подано заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка,

содержащиеся в актовой записи о рождении ребенка, - из Единого

государственного реестра записей актов гражданского состояния ФНС

России;

в) сведения о регистрации по месту жительства и месту пребывания

гражданина Российской Федерации в пределах Республики Дагестан - из

ведомственной информационной системы Министерства внутренних дел

Российской Федерации (далее - МВД России);

г) сведения о ранее выданных паспортах гражданина Российской

Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации

на территории Российской Федерации, - из ведомственной информационной

системы МВД России;

д) сведения, содержапщеся в решении органа опеки и попечительства

об установлении над ребенком опеки (попечительства), - из Единой

государственной информационной системы социального обеспечения

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации

(далее - Социальный фонд России);

е) сведения о попечителе ребенка (детей), в отношении которого

(которых) подано заявление, - из Единой государственной информационной

системы социального обеспечения Социального фонда России;

ж) сведения о лишении (ограничении, восстановлении) родительских

прав, сведения об отмене ограничения родительских прав, сведения об

отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью -
из Единой государственной информационной системы социального

обеспечения Социального фонда России;



з) сведения об ограничении дееспособности или признании родителя

либо иного законного представителя ребенка недееспособным - из Единой

государственной информационной системы социального обеспечения

Социального фонда России;

и) сведения р доходах членов семьи, учитываемых при исчислении

среднедушевого дохода семьи в соответствии с Порядком учета и

исчисления дохода и полученных за период, за который рассчитывается

среднедушевой доход семьи в соответствии с пунктом 9 Порядка учета и

исчисления дохода, за исключением документов (сведений), указанных в

подподпунктах «а»-«ю>, «м» и «о» подпункта 3 пункта 6 настоящего

Положения, - из автоматизированной информационной системы «Налог-3»

ФПС России и Единой государственной информационной системы

социального обеспечения Социального фонда России;

к) сведения о наличии статуса безработного или ищущего работу в

период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи, - из

единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношенйй

«Работа в России» Федеральной службы по труду и занятости;

л) сведения об осуществлении ухода за инвалидом I группы, лицом,

достигшим возраста 80 лет, или престарелым, нуждающимся в постоянном

постороннем уходе по заключению лечебного учреждения, или о получении

ежемесячной выплаты неработающим трудоспособным лицам,

осуществляющем уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или

инвалидом с детства I группы, - из Единой государственной

информационной системы социального обеспечения Социального фонда

России;

м) сведения государственного органа социальной запщты населения

по месту жительства (месту пребывания, фактического проживания)

другого родителя (усыновителя, попечителя) о неполучении им

ежемесячного пособия на ребенка, если другой родитель (усыновитель,

попечитель) зарегистрирован по другому адресу на территории Российской

Федерации, - из государственного органа социальной запщты населения;

н) сведения государственного органа социальной запщты населения

по прежнему месту жительства (месту пребывания, фактического

проживания) родителя (усыновителя, попечителя) о прекращении вьшлаты

ежемесячного пособия на ребенка при смене места жительства родителя

(усыновителя, попечителя) на территории Российской Федерации - из

государственного органа социальной защиты населения;

о) сведения о факте установления инвалидности и ее группе (при

наличии) - из федеральной государственной информационной системы

«Федеральный рееЬтр инвалидов» Социального фонда России;

п) сведения о получаемых алиментах (в случае неисполнения вторым

родителем решенщ суда или соглашения об уплате алиментов) - из

ведомственной информационной системы ФССП России (в случае если

средства перечислены взыскателю со счета по учету средств, поступаюпщх



10

во временное распоряжение отдела судебных приставов, по

исполнительномупроизводствуо взысканииалиментов);

р) сведения о пребываниив местах лишения свободы членов семьи

заявителяили об освобождениииз местлишениясвободызаявителяи (или)

членов его семьи в период, за который рассчитывается среднедушевой

доход семьи, - из ведомственной информационной системы ФСИН России;

с) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета

застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования

Российской Федерации (СНИЛС) - из Единой государственной

информационной системы социального обеспечения Социального фонда

России;

т) сведения о применении в отношении заявителя и (или) членов его

семьи меры пресечения в виде заключения под стражу - из ведомственной

информационной системы ФСИН России;

у) сведения о трудовой деятельности - из автоматизированной

информационной системы Социального фонда России нового поколения

(АИСПФР-2);

ф) сведения о суммах единовременной материальной помопщ,

выплачиваемой за счет средств федерального бюджета, бюджетов

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и иных источников в

связи со стихийным бедствием или другими чрезвычайными

обстоятельствами, а также в связи с террористическим актом,

9. В случае если заявитель или члены семьи полз^или доходы,

определенные в подпункте «е» пункта 8 Порядка учета и исчисления

дохода, осуществляя свою деятельность с применением упрош;енной

системы налогообложения (в случае если в качестве объекта

налогообложения выбраны доходы), заявитель или члены его семьи вправе

представить документы (сведения) о доходах за вычетом расходов в сроки,

установленные пунктами 14 и 15 настоящего Положения. В таком случае

государственный орган социальной зашцты населения, осуществляющий

назначение и выплату ежемесячного пособия на ребенка, при расчете

среднедушевого дохода семьи использует документы (сведения), указанные

в подподпункте «и» подпункта 3 пункта 6 настоящего Положения.

В случае если в информации, представленной в рамках

межведомственного электронного взаимодействия, отсутствуют документы

(сведения) о доходах, указанных в подпунктах «в» и «е» пункта 8 Порядка

учета и исчисления дохода, полученных в течение налогового периода,

учитываются доходы, документы (сведения) о которых представлены

заявителем или членами его семьи в соответствии с подподпунктами «и» и

«к» подпункта 3 пункта 6 настоящего Положения.

10. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный

запрос не может превышать 5 рабочих дней со дня поступления

межведомственного запроса в орган и (или) организацию.

11. Должностное лицо и (или) работник органа или организации, не



11

представившие (несвоевременно представивпше) документы (сведения),

запрошенные государственным органом социальной запщты населения

либо МФЦ и находяш;иесяв распоряженииоргана или организации,несут

ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

12. В случае если для назначения (перерасчета) и выплаты

ежемесячного пособия на ребенка заявителем при личном обращении в

государственный орган социальной защиты населения или МФЦ

представляются документы (сведения) на заявителя и информация об ином

лице, не являющемся заявителем, заявитель дополнительно представляет

документы, подтверждающие наличие согласия указанных лиц или их

законных представителей на обработку персональных данных указанных

лиц.

В случае подачи заявления через единый портал согласие на

обработку персональных данных в соответствии с требованиями статьи 6
Федерального закона от 27 июня 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» не требуется.

13. Копии документов граждан, обратившихся за назначением

(перерасчетом) ежемесячного пособия на ребенка, сверяются

государственным органом социальной запщты населения или МФЦ с

оригиналами представляемых документов и при необходимости заверяются

в установленном порядке.

Факт и дата приема заявления от гражданина, обратившегося в

государственный орган социальной запщты населения по месту жительства

(месту пребывание, фактического проживания) за ежемесячным пособием

на ребенка, подтверждается уведомлением, направляемым заявителю в

письменной форме или в форме электронного документа в течение одного

рабочего дня с даты приема и регистрации заявления.

14. В случае если заявление подано с использованием единого

портала, заявитель в течение 10 рабочих дней со дня регистрации

государственным органом социальной защиты населения заявления

представляет в государственный орган социальной запщты населения

документы (сведения), предусмотренные пунктами 6 и 7 настоящего

Положения.

15. В случае если при личном обращении заявителя за назначением

(перерасчетом) ежемесячного пособия на ребенка им представлен неполный

комплект указанных в пунктах 6 и 7 настоящего Положения документов

(сведений), необходимых для назначения (перерасчета) ежемесячного

пособия на ребенка, заявитель вправе представить недостаюпще документы

(сведения) в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления

государственным органом социальной защиты населения.

16. Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность

докз^ентов (сведений), указанных в заявлении, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.



12

17. Решение о назначении (перерасчете) и выплате ежемесячного

пособия на ребенка выносится руководителем государственного органа

социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания,

фактического проживания) родителя (усыновителя, попечителя), с которым

проживает ребенок. Письменное уведомление или уведомление в форме

электронного документа о принятом решении направляется заявителю не

позднее чем через 10 рабочих дней после его обраш;ения за назначением

пособия со всеми необходимыми документами, обязанность по

представлению которых возложена на заявителя. В случае непостзшления

документов и информации, запрашиваемых в рамках межведомственного

электронного взаимодействия, указанный срок продлевается на 10 рабочих

дней.

В случае принятия решения об отказе в назначении ежемесячного

пособия на ребенка государственным органом социальной запщты

населения в срок, не превышаюпщй одного рабочего дня со дня принятия

такого решения, заявителю направляется уведомление с указанием

аргументированного обоснования.

Форма решения о назначении (перерасчете) ежемесячного пособия на

ребенка или об отказе в его назначении (перерасчете) предусмотрена

соответственно приложениями № 2 и № 3 к настоящему Положению.

18.В случае установления факта наличия в заявлении и (или)

документах (сведениях), представленных заявителем, недостоверной и

(или) неполной информации государственный орган социальной запщты

населения возвращает такие заявление и (или) документы заявителю на

доработку с указанием информации, подлежащей корректировке.

В этом случае срок принятия решения о назначении либо об отказе в

назначении ежемесячного пособия на ребенка приостанавливается до

момента представления заявителем доработанного заявления и (или)

доработанных документов (сведений), но не более чем на 5 рабочих дней.

Заявитель представляет в государственный орган социальной запщты

населения доработанные заявление и (или) документы (сведения) в течение

5 рабочих дней со дня получения уведомления от государственного органа

социальной запщты населения.

Срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении

ежемесячного пособия на ребенка возобновляется со дня постзшления в

государственный орган социальной запщты населения доработанного

заявления и (или) доработанных документов (сведений).

19. Государственный орган социальной защиты населения,

осуществляющий назначение (перерасчет) и выплату ежемесячного

пособия на ребенка, в случае обнаружения в представленных заявителем

документах (сведений) неполной и (или) недостоверной информации,

осуществляет дополнительную проверку, получает от органов и

организаций докз^енты (сведения), в том числе в электронном виде,

необходимые для назначения (перерасчета) и выплаты ежемесячного



13

пособияна ребенка.

20. При необходимости проведения дополнительной проверки

представленных заявителем документов окончательный ответ о назначении

(перерасчете) указанного пособия направляется заявителю по его выбору

письменно или в форме электронного документа не позднее чем через

30 календарных дней после его обращения за назначением ежемесячного

пособия на ребенка. Уведомление о проведении дополнительной проверки

направляется заявителю в письменной форме или в форме электронного

документа в течение одного рабочего дня со дня принятия такого решения.

21. Гражданин вправе обратиться за разъяснением или подать жалобу,

связанную с назначением ежемесячного пособия на ребенка, в том числе

посредством единого портала и информационной системы «Единый

контакт-центр взаимодействия с гражданами».

Министерство труда и социального развития Республики Дагестан в

течение 15 рабочих дней со дня поступления обращения за разъяснением

или жалобы представляет в письменной или иной форме мотивированный

ответ, содержащий разъяснения по вопросу назначения ежемесячного

пособия на ребенка и последующих действий заявителя в целях получения

ежемесячного пособия на ребенка.

22. Ежемесячное пособие на ребенка в повышенном размере на детей

одиноких матерей назначается и выплачивается:

а) если в свидетельстве о рождении детей отсутствует запись об отце

ребенка или запись произведена в установленном порядке по указанию

матери. При вступлении одинокой матери в брак за ней сохраняется право

на получение в повышенном размере ежемесячного пособия на детей,

родившихся до вступления в брак;

б) при усыновлении ребенка женщиной, не состоящей в браке,

начиная с месяца, в котором она записана в книге записей актов

гражданского состояния в качестве матери;

в) при передаче в установленном порядке детей одинокой матери на

воспитание опекуну или попечителю (вследствие смерти матери, ее болезни

й по другим причинам).

23. Ежемесячное пособие на ребенка в повышенном размере на детей

одиноких матерей не назначается и не выплачивается, если лицо, от

которого мать родила ребенка, признано в установленном порядке отцом

ребенка или если ребенок усыновлен при вступлении матери в брак.

24. Ежемесячное пособие на ребенка в повышенном размере на детей

из многодетной семьи назначается и вьшлачивается, если семья имеет трех

и более детей в возрасте до 18 лет, в том числе усыновленных

(удочеренных).

25. Ежемесячное пособие на ребенка в повышенном размере на детей,

родители которых уклоняются от уплаты алиментов, либо в других случаях,

предусмотренных i законодательством Российской Федерации, когда

взыскание алиментов невозможно, назначается и выплачивается, если



14

решениесуда (постановлениесудьи) о взысканииалиментовна детей с лиц,

обязанныхих уплачивать,не исполняетсяв случаях:

а) розыска их (родителей) органами внутренних дел на основании

определений судов и постановлений следственных органов в связи с

уклонением от уплаты алиментов, привлечением к уголовной

ответственностиза совершениепреступленияи по иным основаниям;

б) отсутствия у них (родителей) заработка, с которого могут быть

взысканыалиментыв минимальномразмерев периодотбываниянаказания

в исправительно-трудовых учреждениях (исправительно-трудовых

колониях,тюрьмах,воспитательно-трудовыхколониях);

в) нахождения их (родителей) на принудительном лечении по

решениюсуда;

г) отсутствияу них (родителей)заработкаво время нахожденияпод

стражей (в изоляторахвременногосодержания,следственныхизоляторахи

т.п.), прохождения судебно-медицинской экспертизы на основании

постановленийследственныхоргановили суда, в периодсудебногоспора в

связи с увольнением с работы по инициативе работодателя или

рассмотренияв установленномзаконодательствомРоссийской Федерации

порядке вопроса о возмещении уш;ерба, причиненного незаконными

действиями органов дознания, предварительногоследствия, прокуратуры

или суда, а также в других случаях, когда исполнение решения суда

невозможнопо не зависяпщмот этих лиц причинам;

д) постоянного проживания этих лиц на территории иностранных

государств, в том числе бывших республик Союза ССР, с которыми у

Российской Федерации отсутствуют договоры о правовой помопщ,

предусматривающиевопросывзаимногоисполнениясудебныхрешений.

Если должникпроживаетна территориииностранногогосударства,с

которым у Российской Федерациизаключен договор о правовой помощи,

пособие выплачиваетсяв случаях, предусмотренныхподпунктами«а»-«г»

настоящегопункта.

26. Ежемесячное пособие на ребенка в повышенном размере на

усыновленных либо находяпщхся под попечительством детей

военнослужащих, проходяпщх военную службу по призыву, назначается и

выплачивается в период:

а) нахождения усыновителя (попечителя) ребенка на военной службе

по призыву;

б) обучения усыновителя (попечителя) ребенка в военной

профессиональной образовательной организации или военной

образовательной организации высшего образования до заключения

контракта о проховдении военной службы.

27. Основаниями для отказа в назначении (перерасчете) ежемесячного

пособия на ребенка являются:

а) нахождение ребенка на полном государственном обеспечении;

б) нахождение ребенка под попечительством, на содержание которого



15

выплачиваются денежные средства в соответствии с законодательством

РоссийскойФедерадии;

в) лишение(ограничение)родительскихправ в отношенииребенка,на

которогоподанозаявление;

г) признание судом заявителя недееспособным, ограниченно

дееспособным;

д) объявление ребенка в возрасте до восемнадцати лет полностью

дееспособнымв соответствиис законодательствомРоссийскойФедерации;

е) превышение среднедушевого дохода семьи над величиной

прожиточного минимума, даюш;его право на получение ежемесячного

пособияна ребенка;

ж) наличиев заявлениинедостоверныхили неполныхданных;

з) непредставлениезаявителем в государственныйорган социальной

защиты населения документов (сведений), указанных в пунктах 6 и 7
настоящего Полокения (за исключением подподпунктов «и» и «к»

подпункта 3 пункта 6 настоящего Положения, а также непредставление

документов (сведений) в сроки, указанные в пунктах 14 и 15 настоящего

Положения;

и) непредставление заявителем в государственный орган социальной

защиты населения в течение 5 рабочих дней заявления и (или) докз^ентов

(сведений) после возвращения заявления и (или) документов на доработку в

соответствии с пунктом 18 настоящего Положения.

28. Основаниями для прекращения выплаты ежемесячного пособия на
ребенка являются:

а) достижение ребенком возраста 18 лет;

б) государственная регистрация смерти (объявление умершим,

признание безвестно отсутствуюпщм) получателя ежемесячного пособия на

ребенка и (или) ребенка, на которого выплачивается указанное пособие;

в) помещение ребенка, на которого выплачивается ежемесячное

пособие на ребенка, в организацию на полное государственное обеспечение,

за исключением случаев обучения в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по адаптированным основным

общеобразовательным программам;

г) лишение (ограничение) родительских прав получателя

ежемесячного пособия на ребенка;

д) отмена усыновления в отношении ребенка, на которого

выплачивается ежемесячное пособие на ребенка;

е) признание судом получателя ежемесячного пособия на ребенка

недееспособным или ограниченно дееспособным;

ж) передача под попечительство ребенка, на содержание которого в

установленном порядке выплачиваются денежные средства и в отношении

которого вьшлачивается ежемесячное пособие на ребенка;

з) объявление в розыск получателя ежемесячного пособия на ребенка;

и) установление места жительства (нахождения) родителя.



16

уклоняющегосяот 'уплаты алиментов,и прекращениеего розыска;

к) выявление! факта представления получателем ежемесячного

пособия на ребенкадокументов(сведений),содержащихнеполнуюи (или)

недостовернуюинформащпо, если это влечет утрату права на получение

указанногопособия;

л) направлениеполучателяежемесячногопособияна ребенкав места

лишениясвободыдля отбытиянаказанияили применениев его отношении

меры пресеченияв виде заключенияпод стражу;

м) направление получателя ежемесячного пособия на ребенка на

принудительноелечениепо решениюсуда;

н) расторжениебракаполучателемежемесячногопособияна ребенка,

если место жительства(проживания)ребенка, на которого выплачивается

указанное пособие, по решению суда определено совместно с другим

родителем(усыновителем,попечителем)ребенка, в отношениикоторогоне

выплачиваетсяежемесячноепособиена ребенка;

о) переезд получателя ежемесячного пособия на ребенка на

постоянноеместо жительстваза пределыРеспубликиДагестан;

п) выявление факта превышения размера среднедушевого дохода

семьи над величинойпрожиточногоминимумана душу населения;

р) изменение состава семьи, влияющее на получение ежемесячного

пособияна ребенкав повышенномразмере;

с) отказ от полученияежемесячногопособияна ребенка.

29. Основаниями для приостановки выплаты ежемесячного пособия

на ребенка являются:

а) завершение учебного года в общеобразовательной организации для

учащихся 9-10 классов до 1 сентября текущего года, для учащихся

11 классов - до 1 июля текущего года;

б) длительной неполучение (более 6 месяцев) получателем

ежемесячного пособия на ребенка, выплачиваемого через организацию

федеральной почтовой связи;

в) закрытие счета получателя в кредитной организации - в случае если

получателем в заявлении был указан способ выплаты ежемесячного пособия

на ребенка пзпгем перечисления на счет получателя в кредитной

организации.

30. При наступлении у получателя ежемесячного пособия на ребенка

обстоятельств, указанных в пзшктах 28 и 29 настоящего Положения,

влекзоцих пре1фащение (приостановку) или возобновление выплаты

ежемесячного пособия на ребенка либо прекращение выплаты

ежемесячного пособия на ребенка в повышенном размере, выплата

ежемесячного пособия на ребенка прекращается (приостанавливается),

возобновляется или производится в измененном размере начиная с месяца,

следующего за тем месяцем, в котором государственному органу

социальной защиты населения стало известно о возникновении

соответствующих обстоятельств.



17

31. При обращении за возобновлением выплаты ежемесячного

пособия на ребенка по истечении шести месяцев с месяца приостановления

оно вьшлачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до

месяца, в котором подано заявление о возобновлении выплаты этого

пособия со всеми необходимыми документами.

32. Выплата предоставляемого ежемесячного пособия на ребенка

производится в повышенном размере начиная с месяца, следующего за

месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства:

а) на усыновленных либо находящихся под попечительством детей

военнослужапщх - с месяца, следующего за месяцем призыва усыновителя

(попечителя) ребенка на военную службу или начала обучения усыновителя

(попечителя) в военной профессиональной образовательной организации

или военной образовательной организации высшего образования;

б) на детей, родители которых разыскиваются в связи с уклонением от

уплаты алиментов, привлечением к уголовной ответственности за

совершение прест^ления и по иным основаниям, - с месяца, следующего

за месяцем, в котором был объявлен розыск;

в) на детей, с родителей которых невозможно взыскать алименты

вследствие нахождения их на принудительном лечении по решению суда,

отсутствия у них заработка, с которого могут быть взысканы алименты в

минимальном размере в период отбывания наказания в исправительных

учреждениях (исправительных колониях, тюрьмах, воспитательных

колониях), или отсутствия заработка во время нахождения под стражей (в

изоляторах временного содержания, следственных изоляторах и т.п.), - с

месяца, следующего за месяцем помещения родителя на принудительное

лечение по решению суда, помещения под стражу или отсутствия заработка

в период отбывания наказания в исправительных учреждениях;

г) на детей, с родителей которых невозможно взыскать алименты

вследствие постоянного их проживания на территории иностранных

государств, с которыми у Российской Федерации отсутствуют договоры о

правовой помопщ, предусматривающие вопросы взаимного исполнения

судебных решений, - с месяца, следующего за месяцем выезда родителя

ребенка на постоянное место жительства в такое иностранное государство.

33. В случае длительного неполучения (в течение 6 месяцев)

ежемесячного пособия на ребенка, а также в случае закрытия счета

получателя в кредитной организации, указанного им в заявлении для

зачисления ежемесячного пособия на ребенка, государственный орган

социальной защиты населения в течение 10 рабочих дней со дня

поступления информации из организации федеральной почтовой связи о

неполучении ежемесячного пособия на ребенка или из кредитной

организации о закрытии счета уведомляет получателя в письменной форме

или в форме электронного документа о необходимости определить иной

способ доставки н^наченного ежемесячного пособия на ребенка.

Получатель ежемесячного пособия на ребенка вправе обратиться в



18

государственныйорган социальнойзащиты населения с целью изменения

способа доставки денежныхсредств, включая изменениереквизитовсчета

в кредитнойорганизации,по которымпроизводитсяначислениеденежных

средств, с заявлениемпо форме согласно приложению№ 4 к настоящему

Положению.

34. При установлении места жительства (нахождения) родителя,

уклоняющегося от уплаты алиментов, и пре1фащении его розыска выплата

ежемесячного пособия на ребенка в повышенном размере прекращается

начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором было установлено

место жительства (нахождения) родителя.

При установлении места жительства (нахождения) родителя,

уклоняющегося от уплаты алиментов, и прекращении его розыска

получатели обязаны в течение 1 месяца со дня наступления указанных

обстоятельств уведомить об этом государственный орган социальной

защиты населения, предоставляющий ежемесячное пособие на ребенка.

35. В случае признания умершим разыскиваемого лица, обязанного

уплачивать алименты, выплата ежемесячного пособия на ребенка в

повышенном размере прекращается с месяца, следующего за месяцем

вступления в силу решения суда о признании данного лица умершим.

36. Начисленные с)^мы ежемесячного пособия на ребенка, которые

'не были востребованы гражданином своевременно, вьшлачиваются в случае

обращения получателя ежемесячного пособия на ребенка в

государственный орган социальной зашдты населения по месту жительства

(месту пребывания, фактического проживания) не позднее 3 лет с месяца

его приостановления и на основании документов, подтверждаюпщх

проживание получателя на территории Республики Дагестан в течение всего

периода неполучения ежемесячного пособия на ребенка либо о периодах

проживания гражданина на территории Республики Дагестан.

37. Состав семьи, учитываемый при определении права на получение

ежемесячного пособия на ребенка и при расчете среднедушевого дохода

семьи, определяется на дату подачи заявления и в соответствии с пунктом 3
Порядка учета и исчисления дохода.

38. Исчисление среднедушевого дохода семьи производится в

соответствии с Порядком учета и исчисления дохода.

39. Ежемесячное пособие на ребенка назначается начиная с месяца

исполнения ребенку семнадцати лет, если обращение за ним последовало не

позднее шести месяцев с месяца исполнения ребенку семнадцати лет. При

обращении за ежемесячным пособием на ребенка по истечении шести

месяцев с месяца исполнения ребенку семнадцати лет оно назначается и

выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до

месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми

необходимыми документами, обязанность по представлению которых

возложена на заявителя. В этом случае пособие выплачивается в размере,

предусмотренном статьей 5 Закона.



19

I

40. Ежемесячное пособие на ребенка выплачивается за текущий

месяц. Выплата ежемесячного пособия на ребенка назначается по месяц

достижения ребенком возраста восемнадцати лет.

41. В случае изменения величины прожиточного минимума

ежемесячное пособие на ребенка подлежит перерасчету в беззаявительном

порядке с месяца изменения указанной величины. Выплата ежемесячного

пособия на ребенка после перерасчета осуществляется также в

беззаявительном порядке.

42. Суммы ежемесячного пособия на ребенка, излипше выплаченные

получателям вследствие их злоупотребления (представление документов с

заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право

назначения пособия, исчисление его размера), возмещаются ими самими, а

в случае спора взыскиваются в установленном законом порядке.

П. Источники, порядок финансирования

и выплаты ежемесячного пособия на ребенка

43. Финанс^ование расходов на выплату ежемесячного пособия на

ребенка производится за счет средств республиканского бюджета

Республики Дагестан, предусмотренных на эти цели Министерству труда и

социального развития Республики Дагестан. Указанные средства

перечисляются Министерством финансов Республики Дагестан не позднее

15-го числа месяца, предшествующего выплатному, Министерству труда и

социального развития Республики Дагестан на счет в Управлении

Федерального казначейства по Республике Дагестан для последующего, в

течение трех дней, их перечисления государственным органам социальной

защиты населения на счета в отделениях Управления Федерального

казначейства по Республике Дагестан.

44. Министерство труда и социального развития Республики

Дагестан:

а) ежегодно, в сроки подготовки проекта республиканского бюджета

Республики Дагестан, представляет в Министерство финансов Республики

Дагестан бюджетные заявки для финансирования расходов в предстоящем

году на выплату ежемесячного пособия на ребенка по каждой категории

получателей;

б) ежемесячно, не позднее 10-го числа, представляет в Министерство

труда и социальной защиты Российской Федерации и Территориальный

орган Федеральной службы государственной статистики по Республике

Дагестан отчет по форме № 1 - пособие «Сведения о назначении и выплате

пособия на ребенка», утвержденной приказом Федеральной службы

государственной статистики от 1 августа 2017 г. № 510 «Об утверждении

статистическогоинструментариядля организацииМинистерствомтруда и

социальнойзащиты РоссийскойФедерации федеральногостатистического

наблюденияза назначениеми выплатойпособияна ребенка»;



20

в) осуществляет контроль за своевременной выплатой

государственнымиорганами социальнойзащиты населения ежемесячного

пособияна ребенкаи целевымиспользованиемвыделенныхдля указанных

выплатденежныхсредств.

45. Выплата ежемесячного пособия на ребенка осуществляется

государственным органом социальной защиты населения по месту

жительства (месту пребывания, фактического проживания) получателя и

доставляется, по выбору получателя, организацией федеральной почтовой

связи или иной организацией либо перечисляется в кредитное учреждение

на основании договоров, заключаемых с указанными организациями

государственным органом социальной запщты населения.

46. Выплата ежемесячного пособия на ребенка производится

государственным органом социальной защиты населения через кредитные

организации либо через организации федеральной почтовой связи

ежемесячно, не позднее 26-го числа месяца, следующего за месяцем приема

(регистрации) заявления с документами (сведениями), указанными в

пунктах 6 и 7 настоящего Положения.

47. Расходы на доставку и пересылку ежемесячного пособия на

ребенка осуществляются из тех же источников, из которых производится

выплата ежемесячного пособия на ребенка.

48. Финансирование расходов на оплату услуг организаций

федеральной почтовой связи по доставке и пересылке ежемесячного

пособия на ребенка производится в размерах, установленных

законодательством Российской Федерации, определяющим

финансирование расходов на оплату услуг организаций федеральной

почтовой связи по доставке и пересылке государственных пенсий.

49. Плата за банковские услуги по операциям со средствами,

предусмотренньгми на выплату ежемесячного пособия на ребенка, не

взимается.

50. Заявление и документы (сведения), предусмотренные пунктами 6
и 7 настоящего Положения, а также решения, уведомления и документы о

выплате формируются в выплатное дело, хранящееся в государственном

органе социальной защиты населения пять лет.

Остальные документы (сведения), предусмотренные пунктом 8
настоящего Положения, хранятся в электронной форме в соответствии с

законодательством Российской Федерации об архивном деле.

51. Государственные органы социальной защиты населения несут

ответственность за целевое использование средств, предусмотренных на

выплату ежемесячного пособия на ребенка, в порядке, установленном

законодательством.



ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к Положению о порядке назначения

(перерасчета) и выплаты

ежемесячного пособия на ребенка

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ

о назначении (перерасчете) ежемесячного пособия на ребенка

В управление социальной защиты

населения в муниципальном районе/

городе

(наименование муниципального района /
города)

Прошу назначить (пересчитать) мне (моей семье)

(указывается вид пособия)

1. Сведения о заявителе

Основные сведения

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

СНИЛС

Сведения о документе,

удостоверяющем

личность (вид, дата

вьвдачи, реквизиты) '

Дата рождения

(дд.мм.гггг)



Семейное положение (в

браке никогда не состоял

(не состояла), состою в

браке, в разводе, вдовец

(вдова)

Адрес места жительства

(места пребывания) ^

Адрес места фактического

проживания ^

Реквизиты записи акта о

заключении

(расторжении) брака ^

Запись акта о заключении

(расторжении) брака была

сделана компетентным

органом иностранного

государства'^

Реквизиты записи акта

о смерти супруга

(супруги) ^

22

(номерзаписи акта)

(дата составлениязаписи акта)

(наименованиеоргана, которымпроизведена

государственнаярегистрацияакта

гражданскогосостояния)

да / нет
(нужное подчеркнуть)

(номер записи акта)

(дата составления записи акта)

(наименование органа, которым произведена

государственная регистрация акта



Запись акта о смерти

супруга была сделана

компетентным органом

иностранного

государства^

Место работы ^

ИНН работодателя

(налогового агента) ^

Сведения о сумме

алиментов, полученных в

период, за который

рассчитывается

среднедушевой доход

семьи

Фамилия, имя, отчество

(при наличии), дата

рождения, СНИЛС

нетрудоспособного лица,

за которым

осуш;ествлялся уход в

период расчета

среднедушевого дохода

семьи ^

23

гражданскогосостояния)

(ФИОумершего)

(дата смерти)

да / нет
(нужное подчеркнуть)

Дополнительные сведения

Реквизиты

свидетельства

об установлении

отцовства ^

(номер записи акта)

(дата составления записи акта)



Отбывает в настоящее

время или отбывал

(отбывала) наказание в

местах лишения

свободы

Была применена мера

пресечения в виде

заключения под стражу

На дату подачи

настоящего заявления

вступившее в законную

силу решение суда в

отношении меня:

о лишении

родительских прав

об ограничении

родительских прав

об отмене усыношхения

Контактные данные

(номер телефона, адрес

электронной почты)

24

(наименованиеоргана, которымпроизведена

государственнаярегистрацияакта

гражданскогосостояния)

да/нет

(нужноеподчеркнуть)

(субъектРоссийскойФедерации,в котором

гражданинотбывалнаказание)

да/нет

(нужноеподчеркнуть)

(субъектРоссийскойФедерации,в которомв

отношениигражданинапримененамерав виде

заключенияпод стражу)

имеется/неимеется

(нужноеподчеркнзпгь)

имеется/неимеется

(нужноеподчеркнуть)

имеется/неимеется

(нужноеподчеркнуть)



25

2. Сведения о супруге заявителя (другом родителе ребенка (детей), в

отношении которого (которых) установлено отцовство, законном

представителе ребенка)

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

СНИЛС

Гражданство

Реквизиты записи акта о

заключении брака

Реквизиты

свидетельства

об установлении

отцовства ^

Запись акта об

установлении отцовства

была сделана

компетентным органом

Основные сведения

(номер записи акта)

(дата составления записи акта)

(наименование органа, которым произведена

государственная регистрация акта гражданского

состояния)

(номер записи акта)

(дата составления записи акта)

(наименование органа, которым произведена

государственная регистрация акта

гражданского состояния)

да/нет

(нужное подчеркнуть)



иностранного

государства

Сведения о документе,

удостоверяющем

личность (вид, дата

выдачи, реквизиты) ^

Дата рождения

(дд.мм.гггг)

Место работы ^

ИНН работодателя

(налогового агента) ^

26

Сведенияо сумме

алиментов,полученных

в период, за который

рассчитывается

среднедушевойдоход

семьи

Фамилия,имя, отчество

(при наличии),дата

рождения,СНИЛС

нетрудоспособного

лица, за которым

осуществлялсяуход в

периодрасчета

среднедушевогодохода

семьи ^

Дополнительные сведения

Отбывает в настоящее да/нет

время или отбывал (нужное подчеркнуть)

(отбывала) наказание в

местах лишения

свободы (субъект Российской Федерации, в котором

гражданин отбывает наказание)



В отношении супруга

(супруги) (другого

родителя ребенка

(детей), в отношении

которого (которых)

установлено отцовство,

законного

представителя ребенка)

применена мера

пресечения в виде

заключения под стражу

На дату подачи

настоящего заявления

вступившее в законную

силу решение суда в

отношении моего

супруга (супруги)

(другого родителя

ребенка (детей), в

отношении которого

(которых) установлено

отцовство, законного

представителя ребенка):

о лишении

родительских прав

об ограничении

родительских прав

об отмене усыновления

27

да/нет

(нужноеподчеркнуть)

(субъектРоссийскойФедерации,в которомв

отношениигражданинапримененамера в виде

заключенияпод стражу)

имеется/неимеется

(нужноеподчеркнуть)

имеется/неимеется

(нужноеподчеркнуть)

имеется/неимеется

(нужноеподчеркнуть)

3. Сведения о детях заявителя

Основные сведения

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)



СНРШС

Гражданство

Реквизиты записи акта о

рождении

Запись акта о рождении

ребенка была сделана

компетентным органом

иностранного

государства

Реквизиты свидетельст

ва об установлении от

цовства ^

Запись акта об

установлении отцовства

была сделана

компетентным органом

иностранного

государства

Сведения о документе,

удостоверяющем

личность (вид, дата

выдачи, реквизиты) ^

28

(номерзаписи акта)

(дата составлениязаписи акта)

(наименованиеоргана, которымпроизведена

государственнаярегистрацияакта гражданского

состояния)

да/нет

(нужноеподчеркнуть)

(номерзаписи акта)

(дата составлениязаписи акта)

(наименованиеоргана, которымпроизведена

государственнаярегистрацияакта

гражданскогосостояния)

да/нет

(нужноеподчеркнуть)



Дата рождения

(дд.мм.гггт)

Заявитель является для

ребенка

Реквизиты свидетельст

ва об усыновлении ре

бенка 12

Опека (попечительство)

установлена (уста

новлено) на основании

решения компетентного

органа иностранного

государства

Подаю заявление о

назначении ежемесяч

ного пособия на этого

ребенка

29

родителем/инымзаконным

представителем

(нужноеподчеркнуть)

(номерзаписи акта)

(дата составлениязаписи акта)

(наименованиеоргана, которымпроизведена

государственнаярегистрацияакта

гражданскогосостояния)

да/нет

(нужноеподчеркнуть)

да/нет

(нужноеподчеркнуть)

Дополнительныесведения

Обучаетсяв профессио

нальнойобразовательной

организацииили образова

тельнойорганизациивыс

шего образованияпо оч

ной форме обучения

Отбывает в настояш;ее

время или отбывал

(отбывала) наказание в

местахлишениясвободы

да/нет

(нужноеподчеркнуть)

да/нет

(нз^ноеподчеркнуть)

(субъектРоссийскойФедерации,в которомв

гражданинотбывалнаказание)



30

в отношенииребенка да/нет

примененамера (нужноеподчеркнуть)

пресеченияв виде

заключенияпод стражу

(субъектРоссийскойФедерации,в которомв

отношениигражданинапримененамера в виде

заключенияпод стражу)

4. Сделайте отметку в соответствуюп];ем квадрате, если одно или несколько из

следуюпщх утверждений о вас или членах вашей семьи является верным на

день подачи заявления

Члены вашей семьи проходят военную службу по призыву, являются

военнослужащими, обучающимися в военных профессиональных

образовательных организациях и военных образовательных организациях

высшего образования и не заюпочивпшми контракт о прохождении военной

слзжбы.

Члены вашей семьи находятся на полном государственном обеспечении.

Члены вашей семьи находятся на принудительном лечении по решению суда.

Ваша семья является многодетной.

Члены вашей семьи признаны безвестно отсутствуюпщми или объявлены

^ершими.

^ены вашей семьи находятся в розыске.
Вы или члены вашей семьи призваны на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации» и проходите военную слз^бу в

настоящее время.

Вы или члены вашей семьи постоянно проживали на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и

Херсонской областей по состоянию на день принятия в Российскую Федерацию

указанных территорий и образования в составе Российской Федерации новых

субъектов.^^

5. Сделайте отметку в соответствующем квадрате, если одно или несколько из

следуюпщх утверждений о вас или членах вашей семьи является верным в

период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи

Вы или члены вашей семьи получали доходы, полученные от источников за

пределами Российской Федерации.



31

Вы или члены вашей семьи обучались в профессиональнойобразовательной

организации или образовательной организации высшего образования по очной

форме обученияи не получалистипендию.

Вы или члены вашей семьи получали стипендию и иные денежные вьпшаты,

предусмотренные законодательством Российской Федерации, вьшлачиваемые

лицам, обучаюпщмся в профессиональных образовательных организациях и

образовательных; организациях высшего образования, лицам, обучаюпщмся по

очной форме по программам подготовки научных и научно-педагогических

кадров,и лицам,обучаюпщмсяв духовныхобразовательныхорганизациях,а также

компенсационные вьшлаты указанным категориям граждан в период их

нахожденияв академическомотпускепо медицинскимпоказаниям.

Вы или членывашей семьипроходиливоеннуюслужбупо призыву.

_1 Вы или члены вашей семьи получали ежемесячное пожизненное содержание
судей, вышедших в отставку.

Вы или члены вашей семьи получали компенсации, выплачиваемые

государственным органом или общественным объединением за время исполнения

государственных или общественных обязанностей.

Вы или члены вашей семьи получали доходы, полученные в рамках применения

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».

J Вы или члены вашей семьи получали единовременное пособие при увольнении
с военной службы. Государственной противопожарной службы, службы в

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах государственной

охраны, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных органах

Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации,

органах принудительного исполнения Российской Федерации, Главном

управлении специальных программ Президента Российской Федерации, а также из

иных органов, в которых законодательством Российской Федерации

предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с

правоохранительной деятельностью.

_ Вы или члены вашей семьи получали пенсии для лиц, проходяшцх

(проходивших) военную службу, в Государственной противопожарной службе,

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах государственной

охраны, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных органах

Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации,

органах принудительного исполнения Российской Федерации, Главном

управлении специальных программ Президента Российской Федерации, а также в

иных органах, в которых законодательством Российской Федерации

предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с

правоохранительной деятельностью.



32

6. Сделайте отметку в соответствующем квадрате для определения способа

доставки ежемесячного пособия на ребенка^^

Прошу ежемесячное пособие на ребенка выплачивать через:

^ кредитную организацию:

наименование кредитной организации

БИК кредитной организации

номер счета заявителя

почтовое отделение:

адрес получателя

номер почтового отделения

7. Сделайте отметку в соответствующем квадрате о том, что Вы ознакомлены с

информацией

Правильность, достоверность и полноту сообщаемых сведений подтверждаю.

Предупрежден(-а) об ответственности за достоверность и извещение в

месячный срок государственного органа социальной защиты населения о

наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера ежемесячного пособия

на ребенка или прекращения (приостановки) его вьпшаты, указанных в пунктах 28
и 29 Положения о порядке назначения (перерасчета) и выплаты ежемесячного

пособия на ребенка, утвержденного постановлением Правительства Республики

Дагестан от 6 сентября 2007 г. № 250 «Об утверждении Положения о порядке

назначения (перерасчета) и выплаты ежемесячного пособия на ребенка» (далее -
Положение).

Дата « » 20 г. Подписьзаявителя

случае указания в качестве документа, удостоверяющеголичность,

паспортагражданинаРоссийскойФедерацииуказываютсясерияи номер,дата



33

выдачи паспорта^ код подразделения, вьщавшего паспорт, наименование

органа, выдавшегопаспорт.

В случае указания в качестве документа, удостоверяющеголичность,

свидетельствао рожденииуказываютсяреквизитызаписи акта о рождении-
номер записи акта, дата составления записи акта, наименование органа,

которым произведена государственная регистрация акта гражданского

состояния.

^Указывается адрес места жительства (пребывания).

^Указывается в случае отсутствия подтвержденного места жительства

(пребывания) одного из родителей (усьшовителей, попечителей), с которым

проживает ребенок.

^Указываются реквизиты записи акта о расторжении брака в случае, если

заявитель указал в графе «Семейное положение» статус «разведен

(разведена)». Указываются реквизиты записи акта о заключении брака в

случае, если заявитель указал в графе «Семейное положение» статус «вдовец

(вдова)».

^Указываются в случае, если заявитель указал в графе «Семейное

положение» статус «вдовец (вдова)».

^Указывается в случае, если заявитель и (или) его супруг (супруга)

(другой родитель ребенка (детей), в отношении которого (которых)

установлено отцовство либо установлено попечительство) являются

военнослужащими, сотрудниками Государственной противопожарной

службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы

Российской Федерации, органов федеральной службы безопасности, органов

государственной охраны, органов внутренних дел Российской Федерации,

таможенных органов Российской Федерации, войск национальной гвардии

Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской

Федерации, Главного управления специальных программ Президента

Российской Федерации.

^Указывается в случае, если заявитель и (или) его супруг (супруга)

(другой родитель ребенка (детей), в отношении которого (которых)

установлено отцовство либо установлено попечительство) являются

военнослужащими, сотрудниками войск национальной гвардии Российской

Федерации, Государственной противопожарной службы, органов

принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов

Российской Федерации, Главного управления специальных программ

Президента Российской Федерации.

^Указываются в случае, если заявитель и (или) член его семьи

осуществляли уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет, или

инвалидом с детства I группы, или инвалидом I группы, или престарелым,

нуждающемся по заключению лечебного учреждения в постоянном

постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет в период расчета

среднедушевого дохода семьи. В случае одновременного ухода за



34

несколькими нетрудоспособными лицами в этот период указываются

сведенияпо каждомунетрудоспособномулицу.

^ Указывается в случае отсутствия у заявителя свидетельства о

заключении брака с лицом, являющимся другим родителем, и на которого

установлено отцовство на ребенка (детей).

Заполняется в слз^ае, если заявитель указал в графе «Семейное

положение» статус «состою в браке» и (или) в отношении ребенка (детей)

установлено отцовство, попечительство.

Заполняется на каждого ребенка, входящего в состав семьи, в

отдельности.

Указывается в случае усыновления ребенка (детей).

Заполняется в случае, если в графе «Заявитель является для ребенка»

указан статус «иной законный представитель».

Заполняется в случае, если ребенок в возрасте до 18 лет.

Заполняется при подаче заявления на ежемесячное пособие на ребенка

одним из родителей или иным законным представителем ребенка в возрасте

до 18 лет.

Заполняетсяв сл)^ае, если ребенокстарше 14 лет.

В случае постоянного проживания на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской

областей по состоянию на день принятия в Российскую Федерацию указанных

территорий и образования в составе Российской Федерации новых субъектов

документы (сведения), необходимые для назначения ежемесячного пособия на

ребенка, представляются лично в государственный орган социальной запщты

населения по месту жительства (месту пребывания, фактического проживания),

в том числе без перевода на русский язью.

Заявитель с целью уточнения среднедушевого дохода семьи вправе

представить документы, подтверждаюпще:

сумму дохода от занятий предпринимательской деятельностью, включая

доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского)

хозяйства, в том числе созданного без образования юридического лица, и

доходы от осуществления частной практики в период, за который

рассчитывается среднедушевой доход семьи;

сумму дохода по договорам авторского заказа и договора об отчуждении

исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности в

период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи;

сумму дохода за вычетом расходов от деятельности с применением

упрощенной системы налогообложения (в случае, если гражданин выбрал в

качестве объекта налогообложения доходы), системы налогообложения в виде

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности,

патентной системы налогообложения в период, за который рассчитывается

среднедушевой доход семьи;



35

сумму грантов, субсидий и других поступлений, имеюпщх целевой

характер расходования и предоставляемых в рамках поддержки

предпринимательства;

закрытие вклада (счета), по которому получен доход в виде процентов,

начисленныхна остаток, не позднее чем за 6 месяцев до даты обращения за

назначением ежемесячного пособия на ребенка.

В случае обращения с целью изменения способа доставки

ежемесячного пособия на ребенка заявление подается по форме согласно

приложению № 4 к Положению.



ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к Положению о порядке назначения

(перерасчета) и выплаты

ежемесячного пособия на ребенка

Форма

РЕШЕНИЕ

о назначении (перерасчете) ежемесячного пособия на ребенка

от« » 20 г. №

Назначить(пересчитать)гр.

(указываетсяфамилия,имя, отчество(при наличии)заявителя)

Датарожденияполучателя: .

Личное дело № от .

(указывается дата обращения заявителя)

Адрес места жительства (места пребывания, фактического проживания):

Реквизиты для перечисления (доставки) пособия:

Количество членов семьи_

Расчетный период с

Прожиточный минимум_

Районный коэффициент:

среднедушевой доход семьи

по

.(руб.)

(руб.)-

Фамилия, имя,

отчество (при

наличии),

дата рождения

ребенка (детей)

Вид

пособия

Начало

выплаты

Окончание

выплаты

Сумма за

месяц

Расчет произвел

Расчет проверил

(подпись)

(подпись)

(распшфровка подписи)

(распшфровка подписи)



37

Руководитель

государственного

органасоциальной

защитынаселения

(подпись) (распшфровкаподписи)

М.П.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению о порядке назначения

(перерасчета) и выплаты

ежемесячного пособия на ребенка

Форма

РЕШЕНИЕ

об отказе в назначении (перерасчете) ежемесячного пособия на ребенка

от « 20 г. №

Отказать гр. '

(указывается фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

Личное дело № от .

(указывается дата обращения заявителя)

Адрес места жительства (места пребывания, фактического проживания):

Количество членов семьи среднедушевой доход семьи (руб.)-

Расчетный период с по .

Прожиточный минимум (руб.)

Районный коэффициент: .

Причина:

Текст обоснования:

(указывается аргументированное обоснование причины отказа)

Расчет произвел

Расчет проверил

(подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель

(подпись) (расшифровка подписи)

государственного

органа социальной

защиты населения

(подпись) (распшфровка подписи)

М.П.



ПРИЛОЖЕНИЕ №4

к Положению о порядке назначения

(перерасчета) и выплаты

ежемесячного пособия на ребенка

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ

об изменении способа доставки ежемесячного пособия на ребенка

От

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

СНИЛС

Сведения о документе,

удостоверяющем

личность (вид, дата

выдачи, реквизиты)

Адрес места жительства

(места пребывания)

Адрес места фактичес

кого проживания (указы

вается в ' случае

отсутствия подтверж

денного места жительства

(пребывания) одного из

В управление социальной защиты

населения в муниципальном районе/

городе

(наименование муниципального района /
города)



40

родителей (усыновите-

лей, попечителей), с

которымпроживаетребе-

нок)

Прошуежемесячноепособиена ребенкавыплачиватьчерез:

_\ кредитнуюорганизацию:

наименование кредитной

организации

БИК кредитнойорганизации

номер счета заявителя

_1 почтовое отделение:

адрес получателя

номер почтового отделения

Адрес доставки совпадает с да / нет
адресом проживания (нужное подчеркнуть)

Дата « » 20 г. Подпись заявителя ^».



41

2, Внести в Порядок учета и исчисления величины среднедушевого

дохода, даюш;его право на получение ежемесячного пособия на ребенка,

утвержденный постановлением Правительства Республики Дагестан от

19 февраля 2007 г. № 47 «Об утверждении Порядка учета и исчисления

величины среднедушевого дохода, дающего право на получение

ежемесячного пособия на ребенка» (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2007, № 2, ст. 106; 2012, № 6, ст. 213; 2015, № 4, ст. 152;
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
2017, 29 августа, № 0500201708290002; интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 8 сентября,

№ 05002005930), следующие изменения:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Ежемесячное пособие на ребенка назначается и выплачивается

одному из родителей (усыновителей, попечителей; далее - законные

представители) на каждого рожденного (усыновленного, принятого под

попечительство) и совместно с ним проживающего ребенка с достижения

им возраста семнадцати лет и до достижения им возраста восемнадцати лет

в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает

величину прожиточного минимума на душу населения в Республике

Дагестан, установленную в соответствии с Федеральным законом от

24 октября 1997 г. № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской

Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия.

Ежемесячное пособие на ребенка назначается на ребенка,

обучающегося в общеобразовательной организации.

Ежемесячное пособие на ребенка не выплачивается попечителям,

получаюпщм в установленном законодательством Российской Федерации

порядке денежные средства на содержание детей, находящихся под

попечительством.»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. В состав семьи, учитываемый при исчислении среднедушевого

дохода, включаются:

состояпще в браке родители (законные представители) и

проживаюпще совместно с ними или с одним из них их

несовершеннолетние дети;

совместно проживающие родители (законные представители), не

состояпще в браке, и проживаюпще с ними их (принятые под

попечительство) несовершеннолетние дети;

одинокий родитель (законный представитель) и проживаюпще

совместно с ним его несовершеннолетние дети.»;

в) в пункте 4:
в подпункте «в» слова «лишены родительских прав» заменить

словами «лишены либо ограничены в родительских правах»;

в подпункте «е» слова «в военном образовательном учреждении

профессионального образования» заменить словами «в военной



42

профессиональной! образовательной организации и (или) военной

образовательнойорганизациивысшегообразования»;

в подпункте «ж» слова «под арестом» заменить словами «под

стражей»;

дополнитьподпунктом«3» следующегосодержания:

«з) родитель(законныйпредставитель),находяпщйсяв розыске.»;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. К доходу семьи, учитываемому при исчислении величины

среднедушевого дохода, также относятся:

а) денежное довольствие (денежное содержание) военнослужащих,

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации,

Государственной противопожарной службы, учреждений и органов

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов

принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов

Российской Федерации и других органов, в которых законодательством

Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной

государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью,

а также дополнительные выплаты, имеющие постоянный характер, и

продовольственное обеспечение, установленные законодательством

Российской Федерации;

б) единовременное пособие при увольнении с военной службы.

Государственной противопожарной службы, службы в учреждениях и

органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,

органах федеральной службы безопасности, органах государственной

охраны, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных

органах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской

Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации,

Главном управлении специальных программ Президента Российской

Федерации, а также из иных органов, в которых законодательством

Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной

государственной службы, связанной с правоохранительной

деятельностью.»;

д) в пункте 7:
подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) стипендии, вьшлачиваемые обучающимся в профессиональных

образовательных организациях и образовательных организациях высшего

образования, аспирантам, обучающимся по очной форме по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров, обучаюпщмся в

духовных образовательных организациях, а также компенсационные

выплаты указанн^ категориям граждан в период их нахождения в

академическом отпуске по медицинским показаниям;»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) пособие по безработице, материальная помощь и иные выплаты

безработным гражданам, а также стипендия и материальная помоп^ь.



43

выплачиваемая гражданам в период прохождения профессионального

обученияи получениядополнительногопрофессиональногообразованияпо

направлениюоргановслужбызанятости,выплатыбезработнымгражданам,

принимающимучастиев общественныхработах,и безработнымгражданам,

особо нуждающимся в социальной защите, в период их участия во

временных работах, а также вьшлаты несовершеннолетнимгражданам в

возрастеот 14 до 18 лет в период их участия во временных работах;»;

в подпункте «д» слова «а также единовременное пособие женщинам,

вставшим на учет в медицинских з^чреждениях в ранние сроки

беременности» заменить словами «а также ежемесячное пособие женпщне,

вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки

беременности»;

подпункт «3» изложить в следующей редакции:

«з) ежемесячная компенсационная выплата неработающим женам лиц

рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской

Федерации, Государственной противопожарной службы и учреждений

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации в отдаленных

гарнизонах и местностях, где отсутствует возможность их

трудоустройства;»;

дополнить подпунктом «м» следующего содержания:

«м) пособие на ребенка (детей) и иные аналогичные ежемесячные

выплаты.»;

е) в пункте 8:
подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) авторские вознаграждения, получаемые в соответствии с

законодательством Российской Федерации об авторском праве и смежных

правах, в том числе по авторским договорам наследования;»;

в подп)шкте <<е» после слов «юридического лица» дополнить словами

«и доходы от осуществления частной практики (за исключением грантов,

субсидий и других поступлений, имеющих целевой характер расходования

и предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства, документы

(сведения) о которых заявитель или члены его семьи вправе представить в

государственный орган социальной зашиты населения по месту жительства

(месту пребывания, фактического проживания)»;

подпункты «ж» и «3» изложить в следующей редакции:

«ж) дивиденды, проценты и иные доходы, полученные по операциям

с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми

инструментами, а также в связи с участием в управлении собственностью

организации;

з) доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, поднаем)

недвижимого им)^ества (земельных участков, домов, квартир, дач,

гаражей), транспортных и иных механических средств, средств переработки

и хранения продуктов;»;

подпункт «л» изложить в следующей редакции:



44

«л) Процентыпо вкладам(остаткамна счетах) в банках;»;

дополнитьподпунктами«м»-«п»следующегосодержания:

«м) наследуемыеи подаренныеденежныесредства;

н) денежные эквиваленты полз^енных членами семьи льгот и

социальных гарантий, установленных органами государственной власти

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, органами

местногосамоуправления,организациями;

о) доходы,полученныезаявителеми членамиего семьиза пределами

РоссийскойФедерации;

п) доходы, полученные в результате выигрышей, выплачиваемых

организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске

игр.»;

ж) в пункте 9 слова «за 3 последних календарных месяца» заменить

словами «за 12 календарных месяцев», слова «, предшествующих месяцу»

заменить словами «, предшествующих 4 календарным месяцам перед

месяцем»; ,

з) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Все виды доходов, получаемых членами семьи, учитываются в

доходах семьи в м:есяце их фактического получения, который приходится

на расчетный период, указанный в пункте 9 настоящего Порядка.

При иных установленных сроках расчета и выплаты доходов сумма

полученных доходов делится на количество месяцев, за которые она

начислена, и учитывается в доходах семьи за те месяцы, которые

приходятся на расчетный период, указанный в пункте 9 настоящего

Порядка.»;

и) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1. Доходы, определенные в подпунктах «в», «е»-«з» и «л»

пункта 8 настоящего Порядка, учитываются как одна двенадцатая суммы

дохода, полученного в течение налогового периода, умноженная на

количество месяцев, вошедших в расчетный период, указанный в пункте 9
настоящего Порядка.

Доходы, указанные в подпункте «ж» пункта 8 настоящего Порядка,

определяются за вьгэетом понесенных расходов по операциям с ценными

бумагами и операциям с производными финансовыми инструментами.

В случае если заявитель или члены его семьи получили доходы,

определенные в подпзшкте «е» пункта 8 настоящего Порядка, осуществляя

свою деятельность с применением упрощенной системы налогообложения

(в случае если в качестве объекта налогообложения выбраны доходы),

заявитель или члены его семьи вправе представить докз^енты (сведения) о

доходах за вьлетом расходов в сроки, установленные пунктами 14 и 15
Положения о порядке назначения (перерасчета) и выплаты ежемесячного

пособия на ребенка, утвержденного постановлением Правительства

Республики Дагестан от 6 сентября 2007 г. № 250 «Об утверждении

Положения о порядке назначения (перерасчета) и выплаты ежемесячного



45

пособия на ребенка» (далее - Положение). В таком случае при расчете

среднедушевого дохода семьи используются документы (сведения),

представленные заявителем или членами его семьи.

В целях уточнения сведений о получении доходов, указанных в

подпункте «л» пункта 8 настоящего Порядка, заявитель или члены его семьи

вправе представить документы (сведения), подтверждающие закрытие

вклада (счета), по которому такой доход был получен, не позднее чем за

6 месяцев до месяца обращения за назначением ежемесячного пособия на

ребенка, в сроки, установленные пунктами 14 и 15 Положения.»;

к) пункт 13.1 изложить в следующей редакции:

«13.1. При расчете среднедушевого дохода семьи для назначения

ежемесячного пособия на ребенка не учитываются:

а) пособия на ребенка (детей) и иные аналогичные ежемесячные

выплаты, произведенныеза прошлыепериоды в отношениеребенка (детей),

на которого (которых) подается заявление о назначении (перерасчете)

ежемесячного пособия на ребенка (далее - заявление);

б) предусмотренные пунктом 1 Указа Президента Республики

Дагестан от 31 мая 2007 г. № 71 «О дополнительных мерах социальной

поддержки семей, имеющих детей» единовременные денежные выплаты;

в) единовременная денежная выплата на детей, поступаюпщх в

первый класс, из малоимупщх многодетных семей, проживающих в

Республике Дагестан, в соответствии с постановлением Правительства

Республики Дагестан от 8 августа 2012 г. № 265 «Об установлении

единовременной денежной выплаты на детей, постзшающих в первый класс,

из малоимущих : многодетных семей, проживающих в Республике

Дагестан»;

г) суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемой за

счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской

Федерации, местных бюджетов и иных источников в связи со стихийным

бедствием или другими чрезвьлайными обстоятельствами, а также в связи

с террористическим актом;

д) ежемесячные выплаты неработающем трудоспособным лицам,
осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или

инвалидом с детства I группы, в том числе предусмотренные

подпунктом «б» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от

26 февраля 2013 г. № 175 «О ежемесячных выплатах лицам,

осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства

I группы»;
е) единовременные страховые выплаты, производимые в возмещение

ущерба, причиненного жизни и здоровью человека, его личному имуществу

и имуществу, находящемуся в общей собственности членов его семьи, а

также ежемесячные суммы, связанные с дополнительными расходами на

медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию в



46

соответствии с реЬением учреждения государственной службы медико-

социальнойэкспертизы;

ж) государственная социальная помощь на основании социального

контракта;

з) денежные средства на приобретение недвижимого имущества,

автотранспортногоили мототранспортногосредства, самоходноймапшны

или другого вида техники, стоимость приобретения которых в полном

объемеоплаченав рамкахцелевойгосударственнойсоциальнойподдержки;

и) средства материнского (семейного) капитала, направленные в

соответствиис Федеральнымзаконом от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ «О

дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих

детей» на приобретение технических средств реабилитации либо

строительство (реконструкцию, компенсацию затрат на строительство

(реконструкцию) рбъекта индивидуального жилищного строительства, а

также средства регионального материнского (семейного) капитала,

полученные гражд^ином за учитываемый период;

к) сумма возвращенного налога на доходы физических лиц в связи с

получением права на налоговый вычет через работодателя в соответствии с

законодательством Российской Федерации, а также денежных средств,

возвращенных после перерасчета налоговой базы с учетом предоставления

налоговых вычетов по окончании налогового периода;

л) социальное пособие на погребение, установленное Федеральным

законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

м) компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом

техническое средство реабилитации и (или) оказанную услугу, которые

должны быть пре^[^оставлены инвалиду в соответствии с индивидуальной

программой реабилитации или абилитации инвалида, а также ежегодная

денежная компенсация расходов на содержание и ветеринарное

обслуживание собак-проводников, предоставляемые в соответствии с

Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации»;

н) компенсация за изготовление и установку надгробных памятников;

о) единовременные выплаты военнослужащим или членам их семьей,

производимые в возмещение ущерба, причиненного жизни и здоровью в

связи с участием в боевых действиях, предусмотренные законодательством

Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации;

п) единовременная материальная помощь, выплачиваемая за счет

средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации,

местных бюджетов |и иных источников на лечение ребенка, в том числе суммы

компенсации расходов на оплату проезда к месту лечения и обратно;

р) доходы, предусмотренные настояпщм Порядком, а также доходы и

суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемые за счет

средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской



А7

Федерации и иных источников лицам, призванным на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г.

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации».»;

л) в пункте 19:
слова «с указанием сведений о доходах семьи» исключить;

после слов «посредством многофункциональных центров

предоставления государственных и муниципальных услуг» дополнить

словами «, почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату

отправления»;

м) в пункте 20 слова «на 3» заменить словами «на 12»;
н) в пункте 21 слова «в трехмесячный срою> заменить словами «в

месячный срою>.


